

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

50వ సమావేశం

2026వ సం॥ ఆగష్టు 19వ తేది బుధవారం

వాగ్దాసమున అడుగబడు ప్రశ్నల జాబితా

ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE COUNCIL

Fiftieth Session

List of Questions for Oral Answers

Wednesday, the 19th of August, 2026

21.

“ఉన్నతి” పథకం

***14462-Q-** శ్రీమతి కావలి గ్రీష్మ ప్రసాద్, శ్రీ పేరాబత్తుల రాజశేఖరం, శ్రీ బి. తిరుమల నాయుడు:- ఎమ్ఎస్ఎమ్ఈ, సెర్ప్ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) ఎస్సీ, ఎస్టీ వర్గాలకు చెందిన మహిళలు మరియు మహిళా స్వయం సహాయక సంఘాల ఆర్థిక సాధికారత కోసం ‘ఉన్నతి పథకం’ క్రింద విడుదల చేసిన నిధులు దుర్వినియోగమైన విషయం వాస్తవమేనా;

(ఆ) అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి;

(ఇ) బాధ్యులపై ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలు ఏమి?

21.

“UNNATHI” SCHEME

***14462 - Q -** Smt. Kavali Greeshma Prasad, Sri Peraabathula Rajasekharam, Sri B. Tirumala Naidu:- Will the MINISTER FOR MSME, SERP be pleased to state:

(a) whether it is a fact that the funds released under the Unnathi Scheme for the financial empowerment of women belonging to SC & ST and women's self-help groups have been misappropriated;

(b) if so, the details thereof;

(c) the action taken by the Government against those responsible?

22.

గృహాల మంజూరు

***14454-Q-** సర్వశ్రీ తోట త్రిమూర్తులు, మురుగుడు హనుమంతరావు, డా. మొండితోక అరుణకుమార్:- గృహ నిర్మాణ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) 2025-26, 2026-27 ఆర్థిక సంవత్సరాలలో రాష్ట్రంలో మంజూరు చేసిన గృహాల వివరములు ఏమి;

(ఆ) మంజూరు చేసిన గృహాల ప్రస్తుత నిర్మాణ స్థితి ఏమి;

(ఇ) 2019-24 మధ్య కాలంలో మంజూరు చేసిన, పూర్తయిన గృహాల సంఖ్య ఎంత; ఆ వివరములు ఏమి?

22.

SANCTIONING OF HOUSES

***14454-Q-** Sarvasri Thota Thrimurthulu, Murugudu Hanumantha Rao, Dr. Monditoka Aruna Kumar :- Will the MINISTER FOR HOUSING be pleased to state:

(a) the details of houses sanctioned in the state during the financial years 2025-26 and 2026-27;

(b) the current status of the construction of the sanctioned houses;

(c) the number of houses sanctioned and completed during 2019-24; the details thereof?

23.

ఆర్.ఓ. వాటర్ ప్లాంట్లు

***14430-Q -** సర్వశ్రీ బి. తిరుమల నాయుడు, భూమిరెడ్డి రామగోపాల్ రెడ్డి, పేరాబత్తుల రాజశేఖరం:- ఉప ముఖ్యమంత్రి (పంచాయతీరాజ్ మరియు గ్రామీణాభివృద్ధి) దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలో ప్రభుత్వ నియంత్రణలో ఉన్న ఆర్.ఓ.వాటర్ ప్లాంట్ల సంఖ్య ఎంత, వాటిని ఎవరు నిర్వహిస్తున్నారు మరియు వాటి ద్వారా ప్రభుత్వానికి సమకూరుతున్న ఆదాయం ఎంత;

(ఆ) ప్రైవేట్ వ్యక్తులు నిర్వహిస్తున్న ఆర్.ఓ. వాటర్ ప్లాంట్ల వివరములు ఏమి;

(ఇ) ప్రభుత్వ, ప్రైవేటు వారు నిర్వహిస్తున్న ప్లాంట్లపై ప్రభుత్వానికి నియంత్రణ ఉన్నదా; కొంతమంది ఆర్.ఓ.వాటర్ ప్లాంట్ల నిర్వాహకులు శుద్ధి చేయని నీటిని సరఫరా చేస్తూ ఆదాయం ఆర్జిస్తున్న విషయం కూడా వాస్తవమేనా;

(ఈ) అయినచో, వారిపై ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలు ఏమి?

24.

“స్త్రీ శక్తి” పథకం

***14472-Q -** శ్రీ కాంట్లాక్టర్ ఇసాక్ బాషా:- రవాణా శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) ఏపిఎస్ఆర్టీసీ నిర్వహించే బస్సులలో “స్త్రీ శక్తి” పథకం (మహిళలకు ఉచిత బస్సు ప్రయాణం) అమలు చేసిన తర్వాత ఎదురైన అచరణాత్మక సమస్యలు, నిర్వహణ పరమైన సవాళ్లను ప్రభుత్వం అంచనా వేసిందా;

(ఆ) సదరు పథకం ప్రవేశపెట్టిన తర్వాత సమకూర్చుకున్న కొత్త బస్సుల సంఖ్య ఎంత;

(ఇ) సదరు పథకాన్ని ప్రవేశపెట్టిన తర్వాత నమోదైన బస్సు ప్రమాదాల సంఖ్యతో పాటుగా అందుకు గల కారణాలు ఏమి;

(ఈ) స్త్రీ శక్తి పథకాన్ని సురక్షితంగా, సమర్థవంతంగా మరియు ప్రభావవంతంగా అమలు చేయుటకు ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలు ఏమి?

25.

ప్రభుత్వ ఆసుపత్రులలో పారిశుధ్యపరిస్థితులు

***14461-Q -** సర్వశ్రీ భూమిరెడ్డి రామగోపాల్ రెడ్డి, పేరాబత్తుల రాజశేఖరం, బీద రవిచంద్ర:- ఆరోగ్య, వైద్య మరియు కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) ప్రభుత్వ బోధనా ఆసుపత్రులు మరియు ప్రాంతీయ ఆసుపత్రులలో పరిశుభ్రత మరియు భద్రత ఉండేలా చూసేందుకు ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలు ఏమి;

23.

R.O. WATER PLANTS

***14430-Q-** Sarvasri B. Tirumala Naidu, Bhumireddy Ramagopal Reddy, Peraabathula Rajasekharam:- Will the DEPUTY CHIEF MINISTER (PANCHAYAT RAJ & RURAL DEVELOPMENT) be pleased to state:

(a) the number of R.O. water plants under the control of the Government in the state; the persons operating the same and the income accrued to the Government therefrom;

(b) the details of R.O. water plants being operated by private persons;

(c) whether the Government has control over the plants operated by the Government and private persons; whether it is also a fact that some R.O. water plant operators are supplying unpurified water and earning money;

(d) if so, the action being taken thereon?

24.

“STREE SHAKTI” SCHEME

***14472-Q-** Sri Contractor Isaac Basha:- Will the MINISTER FOR TRANSPORT be pleased to state:

(a) whether the Government has assessed practical issues and operational challenges experienced after implementation of the Stree Shakti Scheme (Free Bus Travel for Women) in APSRTC operated buses;

(b) the number of new buses procured after introduction of the said scheme;

(c) the number of bus accidents reported after introduction of the said scheme, together with reasons therefor;

(d) the measures taken by the Government to ensure the safe, efficient and effective implementation of the Stree Shakti Scheme?

25.

SANITARY CONDITIONS IN THE GOVERNMENT HOSPITALS

***14461-Q-** Sarvasri Bhumireddy Ramagopal Reddy, Peraabathula Rajasekharam, Beeda Ravichandra:- Will the MINISTER FOR HEALTH, MEDICAL & FAMILY WELFARE be pleased to state:

(a) the measures being taken to ensure sanitation and security in Government Teaching Hospitals and Area Hospitals;

(అ) సంబంధిత కాంట్రాక్టర్ల నిర్లక్ష్య వైఖరిని ప్రభుత్వం గుర్తించిందా; అయినచో, వారిపై తీసుకున్న చర్యలు ఏమి;

(ఇ) ప్రభుత్వం చెల్లిస్తున్న వేతనాలలో కోత విధిస్తూ ఏజెన్సీలు కార్మికులను మోసం చేస్తున్న విషయం వాస్తవమేనా; అయినచో, ఏజెన్సీలపై తీసుకున్న చర్యలు ఏమి?

26.

ఎస్ హెచ్ జిలకు వడ్డీ లేని రుణాలు

***14441-Q-** శ్రీమతి వరుదు కళ్యాణి, శ్రీమతి ఎస్. మంగమ్మ:- ఎమ్ఎస్ఎమ్ఈ, సెర్ప్ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) గత రెండు సంవత్సరాల కాలంలో రాష్ట్రంలో ఇప్పటివరకు ఎస్ హెచ్ జి (స్వయం సహాయక సంఘాలు) లకు విడుదల చేసిన వడ్డీ లేని (సున్నా వడ్డీ) రుణాల మొత్తం ఎంత;

(ఆ) వడ్డీ లేని రుణాల పరిమితిని రూ. 3 లక్షల నుండి రూ. 10 లక్షలకు పెంచారా; అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి;

(ఇ) లేనిచో, ఇప్పటిలోగా ఆ పరిమితిని పెంచుతారు?

27.

అకాల వర్షాల వల్ల పంట నష్టం

***14479-Q -** సర్వశ్రీ అలపాటి రాజేంద్ర ప్రసాద్, పేరాబత్తుల రాజశేఖరం, బి. తిరుమల నాయుడు:- వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా;

(అ) వడగండ్ల వానలు మరియు అకాల వర్షాల కారణంగా పంటలు, వండ్లతోటలు దెబ్బతిన్న విషయం ప్రభుత్వానికి విదితమేనా;

(ఆ) అయినచో, జిల్లాల వారీగా మరియు పంటల వారీగా వివరములు ఏమి;

(ఇ) నష్టపోయిన రైతులకు సహాయం చేసేందుకు ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలు ఏమి?

28.

నిరుద్యోగ యువతకు ఆర్థిక సాయం

***14453-Q -** డా. మొండితోక అరుణ కుమార్, శ్రీ రాజగొల్ల రమేష్ యాదవ్, శ్రీ తూమాటి మాధవ రావు:- రవాణా శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) 2025-26 మరియు 2026-27 ఆర్థిక సంవత్సరాలలో నిరుద్యోగ యువతకు ఏవైనా నిధులు ప్రభుత్వం మంజూరు చేసినదా; అయినచో, ఇప్పటివరకు మంజూరు చేసిన నిధుల పరిమాణం ఎంత;

(b) whether the Government has noticed the negligent attitude of the concerned contractors; if so, the action taken thereon;

(c) whether it is a fact that the agencies are cheating workers by making deduction from the wages paid by the Government ; if so, the action taken thereon?

26.

INTEREST FREE LOANS TO SHGs

***14441-Q-** Smt. Varudu Kalyani, Smt. S. Mangamma:- Will the MINISTER FOR MSME, SERP be pleased to state:

(a) the total amount of interest-free (Zero interest) loans released to SHGs (Self Help Groups) during the last two years so far in the State;

(b) whether the limit of interest-free loans has been enhanced from Rs.3 lakh to Rs.10 lakh; if so, the details thereof;

(c) if not, the time by which it will be increased?

27.

CROP DAMAGE DUE TO UNSEASONAL RAINS

***14479-Q-** Sarvasri Alapati Rajendra Prasad, Peraabathula Rajasekharam, B. Tirumala Naidu:- Will the MINISTER FOR AGRICULTURE be pleased to state:

(a) whether the Government is aware of that the crops and orchards in the state have been damaged due to hailstorms and unseasonal rains;

(b) if so, the district-wise and crop-wise details thereof;

(c) the measures taken by the Government to support the affected farmers?

28.

FINANCIAL ASSISTANCE TO UNEMPLOYED YOUTH

***14453-Q-** Dr. Monditoka Aruna Kumar, Sri Rajagolla Ramesh Yadav, Sri Tumati Madhava Rao:- Will the MINISTER FOR TRANSPORT be pleased to state:

(a) whether the Government has sanctioned any funds for unemployed youth during the financial years 2025-26 and 2026-27; if so, the quantum of funds sanctioned so far;

(అ) ఇప్పటివరకు గుర్తించిన నిరుద్యోగ యువత సంఖ్య ఎంత;

(ఇ) ఇప్పటి వరకు ఆర్థిక సాయం పొందిన లబ్ధిదారుల సంఖ్య మరియు అందించిన మొత్తం ఎంత; ఆ వివరములు ఏమి;

(ఈ) లేనిచో, అందుకు గల కారణములు ఏమి; ఎప్పటిలోగా వారికి ఆర్థిక సహాయం అందిస్తారు?

29.

ప్లాస్టిక్ - రహిత ప్రాంతాలుగా పర్యాటక ప్రదేశాలు

***14427-Q-** శ్రీ కొణిదెల నాగేంద్ర రావు:- పర్యాటక శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) ప్రధాన పర్యాటక ప్రదేశాలు మరియు దేవాలయ ప్రాంగణాలను ప్లాస్టిక్ రహిత ప్రాంతాలుగా ప్రకటించాలని ప్రభుత్వం ప్రతిపాదిస్తున్నదా;

(ఆ) అటువంటి ప్రాంతాల్లో పెట్ బాటిళ్లు, ప్లాస్టిక్ క్యారి బ్యాగులు, డిస్పోజబుల్ వస్తువులు, ఫుడ్ ర్యాపర్లు, చిప్స్ ప్యాకెట్లు మరియు ఇతర జీవ-విచ్ఛిన్నం కాని ప్లాస్టిక్ వ్యర్థాలతో సహా, ఒక్కసారి మాత్రమే ఉపయోగించే ప్లాస్టిక్ వస్తువుల విక్రయం మరియు వినియోగాన్ని నిషేధించేందుకు ప్రభుత్వం ప్రతిపాదిస్తున్నదా;

(ఇ) అటువంటి నిషేధ అజ్ఞలను ఉల్లంఘించే వ్యక్తులు, విక్రేతలు మరియు వాణిజ్య సంస్థలపై కఠినమైన జరిమానాలు విధించడానికి ప్రభుత్వం వద్ద ఏదైనా ప్రతిపాదన ఉన్నదా;

(ఈ) అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి?

30.

ఆక్వాకల్చర్ రంగంలో సంక్షోభం

***14439-Q -** సర్వశ్రీ కవురు శ్రీనివాస్, కుదుపూడి సూర్యనారాయణ రావు, వంక రవీంద్రనాథ్:- వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలో గత రెండు సంవత్సరాలలో ఆక్వాకల్చర్ రంగం దెబ్బతిన్న విషయం వాస్తవమేనా;

(ఆ) ఆక్వా రైతులు తీవ్ర ఇబ్బందులను ఎదుర్కొంటున్న విషయం కూడా వాస్తవమేనా;

(ఇ) అయినచో, అందుకోసం తీసుకున్న చర్యలు మరియు ఆ వివరములు ఏమి?

(b) the number of unemployed youth identified so far;

(c) the number of beneficiaries received the financial assistance and the total amount provided so far; the details thereof;

(d) if not, the reasons therefor; and the time by which the financial assistance will be provided to them?

29.

TOURIST PLACES AS PLASTIC-FREE ZONES

***14427-Q- Sri Konidela Nagendra Rao :-** Will the MINISTER FOR TOURISM be pleased to state:

(a) whether the Government proposes to declare the major tourist destinations and temple premises as Plastic-free Zones;

(b) whether the Government proposes to prohibit the sale and use of single-use plastic items, including PET bottles, plastic carry bags, disposable items, food wrappers, chips packets and the other non-biodegradable plastic waste in such areas;

(c) whether the Government also proposes to impose stringent penalties on individuals, vendors and commercial establishments violating such restrictions;

(c) if so, the details thereof?

30.

AQUA CULTURE CRISIS

***14439-Q- Sarvasri Kavuru Srinivas, Kudupudi Suryanarayana Rao, Vanka Ravindra Nath:-** Will the MINISTER FOR AGRICULTURE be pleased to state:

(a) whether it is a fact that the aquaculture sector in the state has been severely affected during the last two years;

(b) whether it is also a fact that aqua farmers have been facing severe hardships;

(c) if so, the measures taken thereon and the details thereof?

అమరావతి

17-08-2026

ప్రసన్న కుమార్ సూర్యదేవర

సెక్రటరీ-జనరల్, శాసన వ్యవస్థ

Amaravati

17-08-2026

PRASANNA KUMAR SURYADEVARA

Secretary-General to Legislature